
 

  

  

D. D. G. n°   419/DRP    del 08/07/2022    
 

 

        UNIONE EUROPEA 

 
UNIONE EUROPEA 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 

 

                
 

 

 

 

 

 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss. mm. ii. “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10/04/1978 “Nuove norme per l’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alla dipendenza della Regione Siciliana. Conferimento di 

funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico per le attività 

produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento”; 

VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale 

della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale del 25/06/2020 n. 279, al dott. Federico Amedeo Lasco, 

dirigente pubblico dell'Amministrazione centrale dello Stato, è stato conferito, 

l'incarico di Dirigente generale del dipartimento regionale della Programmazione 

per la durata di anni 3 (tre) a far data dall’effettiva presa di servizio, avvenuta il 

16/07/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 548/DG-DRP del 11/08/2021, avente per oggetto: “convenzione 

CONSIP con il RTI aggiudicatario "Supporto specialistico e assistenza tecnica alle 

Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei programmi operativi 

2014-2020 ai sensi dell'articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e 

dell'articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n.388, lotto 7"-Rendicontazione attività in 

corso - Pianificazione attività dal 01.10.2021” 

VISTO  in particolare l’art. 6 del D.D.G. n. 548/DG-DRP del 11/08/2021: “di nominare, per 

le predette attività endoprocedimentali finalizzate alla rimodulazione dei Servizi di 

supporto specialistico ed assistenza tecnica dell'AdG e AdC PO FESR 201412020 e 

per la successiva definizione e gestione della nuova struttura degli ordinativi di 

fornitura eventualmente in un unico ordinativo come sopra indicato, 

 quale supervisore, la dr.ssa Antonella Vallone, dirigente dell'area IV del 

Dipartimento Regionale Programmazione, 

 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'arch. Claudio Basso, 

dirigente ad interim dell'Area I del Dipartimento Regionale 

Programmazione, 



 

  

 quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), il dott. Francesco 

Valentino, funzionario del Servizio III del medesimo Dipartimento 

Regionale Programmazione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01/06/2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.D.G. n. 1519 del 28 aprile 2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale, con il quale si è proceduto  alla cancellazione dai ruoli 

dell’Amministrazione regionale della dott.ssa Vallone Antonella a far data dal 

31/05/2022;  

VISTO il D.D.G. n. 315 del 16 giugno 2022, con il quale è stato conferito all’ing. Eugenio 

Patricolo, a far data dal 16/06/2022,  l’incarico di dirigente responsabiledell’Area 3 

“Gestione finanziaria e Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio dipartimentale”; 

VISTO il D.D.G. n. 316 del 16 giugno 2022, con il quale è stato conferito all’arch. Claudio 

Basso, a far data dal 16/06/2022,  l’incarico di dirigente responsabiledell’Area 4 

“Controlli – Coordinamento delle Attività di controllo e Repressioni delle Frodi 

Comunitarie per i programmi, piani e altri strumenti attuativi di competenza 

dipartimentale – Unità di Monitoraggio e Controllo per azioni e operazioni attuate 

dal Dipartimento”; 

VISTO il D.D.G. n. 320 del 16 giugno 2022, con il quale è stato conferito all’arch. 

Giuseppe Indorante, a far data dal 16/06/2022, l’incarico di dirigente responsabile 

del Servizio 2 “Servizio per il Rafforzamento e la Rigenerazione Amministrativa”; 

CONSIDERATO occorre procedere alla sostituzione della dott.ssa Antonella Vallone, collocata in 

quiescenza a far data dal 31/05/2022, giusto D.D.G. n. 1519 del 28 aprile 2022 del 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale; 

CONSIDERATO che la natura dell’incarico dirigenziale ricoperto dall’arch. Claudio Basso, di cui al 

già citato D.D.G. n. 316 del 16 giugno 2022, lo rende non compatibile con il ruolo, 

ad oggi ricoperto, di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di cui al D.D.G. 

n. 548/DG-DRP del 11/08/2021;   

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione della dott.ssa Antonella Vallone, collocata in 

quiescenza il 31/05/2022, e dell’arch. Claudio Basso, dirigente responsabile 

dell’Area 4 “Controlli – Coordinamento delle Attività di controllo e Repressioni 

delle Frodi Comunitarie per i programmi, piani e altri strumenti attuativi di 

competenza dipartimentale – Unità di Monitoraggio e Controllo per azioni e 

operazioni attuate dal Dipartimento”, ex ante, nominati, rispettivamente (con il già 

citato D.D.G. n. 548/DG-DRP del 11/08/2021), quale supervisore e RUP per le 

attività endoprocedimentali finalizzate alla rimodulazione dei Servizi di supporto 

specialistico ed assistenza tecnica dell'AdG e AdC PO FESR 201412020 e per la 

successiva definizione e gestione della nuova struttura degli ordinativi di fornitura 

eventualmente in un unico ordinativo; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per tutto quanto in premessa citato, interamente richiamato nel presente provvedimento, sono nominati, a 

far data dal presente decreto, per le attività endoprocedimentali finalizzate alla rimodulazione dei Servizi 

di supporto specialistico ed assistenza tecnica dell'AdG e AdC PO FESR 201412020 e per la successiva 

definizione e gestione della nuova struttura degli ordinativi di fornitura eventualmente in un unico 

ordinativo, di cui al D.D.G.n. 548/DG-DRP del 11/08/2021: 

 quale supervisore, l’ing. Eugenio Patricolo, dirigente responsabile dell’Area 3 “Gestione 

finanziaria e Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la Gestione 



 

  

Finanziaria e il Bilancio dipartimentale”, in sostituzione della dott.ssa Antonella Vallone, 

collocata in quiescenza come citato nelle premesse; 

  quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’arch. Giuseppe Indorante, dirigente 

responsabile del Servizio 2 “Servizio per il Rafforzamento e la Rigenerazione Amministrativa”, in 

sostituzione dell’arch. Claudio Basso, considerata la non compatibilità del ruolo di dirigente 

responsabile dell’Area 4 “Controlli – Coordinamento delle Attività di controllo e Repressioni 

delle Frodi Comunitarie per i programmi, piani e altri strumenti attuativi di competenza 

dipartimentale – Unità di Monitoraggio e Controllo per azioni e operazioni attuate dal 

Dipartimento”, in sostituzione dell’Arch. Claudio Basso, per le motivazioni indicate in premessa.  

 

Articolo 2 

 

Il presente decreto è notificato ai soggetti interessati, nonchè all'Area 3 “Gestione finanziaria e 

Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il 

Bilancio dipartimentale” del Dipartimento Regionale della Programmazione e sarà pubblicato sul sito 

www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale della Regione Siciliana in assolvimento degli obblighi di cui al 

comma 5, art.68 della L.R. n. 21 del 21/8/2014 come modificato dal comma 6, art.98, L.R. n.9 del 

7/5/2015. È notificato, altresì, alla società Deloitte Consulting S.r.l. nella qualità di mandataria del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario (di seguito RTI) della "Gara a procedura aperta 

ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l'erogazione del supporto specialistico e assistenza tecnica alle 

Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 ai sensi 

dell'articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell'articolo 58 Legge 23 dicembre 2000 n.388, 

lotto 7"; 

 

 

Palermo, 08/07/2022 

 

 

           F.to 

                                                                                                                    Il Dirigente Generale 

                Federico Amedeo Lasco   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 

http://www.euroinfosicilia.it/

